CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos para que

seja feita a mudança do local da

perícia médica na Prefeitura

Municipal de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizados estudos para que seja feita a

mudança do local da perícia médica na Prefeitura Municipal de Indaiatuba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Considerando a relevância de preservar o bem-estar psicológico dos

funcionários do setor público e garantir um ambiente de trabalho saudável, venho

por meio desta sugerir uma importante mudança que poderá impactar

positivamente o ambiente de trabalho e o bem-estar dos colaboradores da

Prefeitura Municipal de Indaiatuba. Refiro-me à realocação do local de perícia

médica, atualmente posicionado próximo ao departamento de recursos humanos

e outros setores administrativos.

A proximidade do local de perícia médica com outros departamentos

pode gerar constrangimento e até mesmo danos morais aos servidores que

necessitam submeter-se a esse processo.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2182/2024
26/04/2024 - 16:06
IND 1225/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

A natureza sensível e pessoal dessas consultas exige um ambiente

que respeite a privacidade e a dignidade dos indivíduos, o que nem sempre é

possível quando o local está em uma área de trânsito constante de funcionários.

Portanto, sugiro que seja considerada a possibilidade de realocar o

local de perícia médica para um espaço mais discreto e reservado, onde os

servidores sintam-se mais confortáveis e protegidos. Uma sala dedicada

exclusivamente a esse fim, distante dos demais departamentos, poderia

contribuir significativamente para reduzir o desconforto e promover um ambiente

mais acolhedor para todos os envolvidos.

Além disso, a mudança para um espaço dedicado exclusivamente à

perícia médica poderia otimizar o fluxo de atendimento, garantindo maior

eficiência e agilidade no processo, sem interferências externas.

Acredito que essa medida não apenas beneficiará os servidores, mas

também demonstrará o compromisso da administração municipal com o respeito

aos direitos e à dignidade de seus funcionários.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 26 de abril de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

                                                               Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2182/2024
26/04/2024 - 16:06
IND 1225/2024